Texte édité d'après E

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Ego Amedeus comes, pro remedio
animae patris ac matris meae et omnium parentum meorum et ut Deus mihi
adjutor et propitius esse dignetur, dono Deo et ecclesiae de Calesio, quae est
dedicata in honorem sancte Dei genitricis semperque virginis Mariae et sancti
Joannis Baptistae, terram illam quae est in parrochia Sancti Laurentii de
Deserto; quae terra habet fines et terminos ab oriente Chabrolancium, a
septentrione vero cumbam illam quae descendit a Terracia usque ad Chomas
et ab occidente rupem illam de qua rivulus decurrit et Cingulum rupis usque
ad Pelus Avenarum et a meridie ipsum Pelus Avenarum. Quidquid infra hos
terminos habeo vel alius aliquis per me, totum ad integrum dono Deo et
praefatae ecclesiaeet habitatoribus ejus presentibus et futuris, jure perpetuo possi-
dendum. Hujus donationis testes sunt Guichardus monachus et procuratora ejusdem
ecclesiae,Bosopresbiter Sancti Christophori de Scalis I, Humbertus de Bocosello2,

1. Boson pourrait bien être le fils d'Anselme, cité à la ligne suivante, et être par conséquent
celui qui vers lII2 abandonne aux Chartreux ses droits sur la vallée d'Oursière (BuGNY,na XIV,
p. 34 et note 1). Plus que sa fonction, ce qui expliquerait sa présence ici serait donc son
appartenance à la famille Garcin, vassale du comte de Savoie et détenant sans doute le domaine
utile sur une fraction du territoire de Saint-Laurent-du-Pont, puisque d'autres de ses membres
assistent à cet acte (voir ci-dessous, note 5).

2. La copie éditée par Roman transcrivait de Cotrosollo, ce qui rendait impossible l'identifi-
cation de ce témoin. Humbert de Bocsozel, d'une importante famille noble du Sermorens (le
château éponyme étant situé à proximité de Voiron), est un des proches fidèles du comte
Amédée III, si ce n'est son parent (BERNARD,p. 34, interprétant MONTEYNARD,na 214, p. 188-
189). Témoin déjà lorsque Humbert II fait des donations aux monastères de Fruttuaria
(CARUITI,na 240, p. 86-87 [1100]) et de la Novalese (ibid., na 228, p. 81 [1093]), il suit son
suzerain Amédée III lorsque celui-ci fait une donation au monastère d'Oulx en II09 ou III9
(ibid., na 248, p. 91, et na 258, p. 94), lorsqu'il intervient en faveur de l'abbaye de Saint-Just en
II34 (ibid., na 269, p. 98), lorsqu'il confirme ses possessions à l'abbaye de Saint-Sulpice-en-
Bugey vers II37 (CHEVALIER,Regeste, t. I, na 3570 [II37] et CARUITI,na 260, p.95 [II21-
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Guifred Bogis 3, Guigo de Tovetho 4, Anselmus Spinatius, Burno Garcinib frater
ejus 5 et Aimo Girardic mistralis comitis 6.